1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE INSPETOR E DE ANALISTA DA COMISSÃO DE VALORES
MOBILIÁRIOS – CVM

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2024 CVM

30 JANEIRO DE 2024

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 24-A da Resolução CVM nº 24, de 5 de março de 2021, torna pública a seguinte retificação do
Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 5, subitem 5.4, ONDE SE LÊ:

5.4 Para comprovar a condição de doador de medula óssea, o candidato deverá encaminhar os seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade; e

b) Carteirinha ou documento de doador emitida pelo órgão oficial, ou a entidade credenciada pela União, pelo Estado ou
por Município.

LEIA-SE:

5.4 Para comprovar a condição de doador de medula óssea, o candidato deverá encaminhar os seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade; e

b) Comprovante da doação ou da inscrição como doador, mediante apresentação de certidão ou cartão de doador
voluntário de medula óssea (REDOME), expedidos por órgão oficial ou entidade credenciada pela União, pelo Estado ou
pelo Munícipio, contendo a data da coleta de células de medula óssea, data da emissão do documento, com a assinatura
do responsável pelo Órgão emissor, e o nome legível e completo da assinante.

2. No item 14, subitem 14.2, ONDE SE LÊ:

14.2 Somente serão considerados aprovados no concurso os candidatos habilitados e classificados na forma do disposto
nos subitens 9.6.13, 9.7.11, 11.13 e 11.14 deste edital. Tais candidatos estarão aptos a serem nomeados, observada a
ordem de classificação e o prazo de validade do concurso.

LEIA-SE:

14.2 Somente serão considerados aprovados no concurso os candidatos habilitados e classificados na forma do disposto
nos subitens 9.6.13, 9.7.11, 11.3 e 11.4 deste edital. Tais candidatos estarão aptos a serem nomeados, observada a ordem
de classificação e o prazo de validade do concurso.

3. No Anexo I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, ONDE SE LÊ:

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – Gestão (Perfil 5)

1. ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

(…) Noções gerais de PMBoK. (…)

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – Ciência de Dados (Perfil 7)

4. GESTÃO DE PROJETOS

(…) PMI (Peoject Management Institute) e PMBoK (Project Management Base of Knowledge); (…)

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – TI / Sistemas e Desenvolvimento (Perfil 8)

2

1. ENGENHARIA DE SOFTWARE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

(…) Qualidade de software: CMMI, MPS.BR. (…)

3. PROJETOS E GOVERNANÇA DE TI

(…) Abordagem PMBoK/PMI. (…)

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – TI / Infraestrutura e Segurança (Perfil 9)

6. Projetos e GOVERNANÇA DE TI

(…) Abordagem PMBoK/PMI. (…)

LEIA-SE:

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – Gestão (Perfil 5)

1. ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

(…) Noções gerais de PMBoK versão 7. (…)

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – Ciência de Dados (Perfil 7)

4. GESTÃO DE PROJETOS

(…) PMI (Peoject Management Institute) e PMBoK (Project Management Base of Knowledge) versão 7; (…)

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – TI / Sistemas e Desenvolvimento (Perfil 8)

1. ENGENHARIA DE SOFTWARE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

(…) Qualidade de software: CMMI 2.0, MPS.BR - Referência Guia Geral MPS Software 2023. (…)

3. PROJETOS E GOVERNANÇA DE TI

(…) Abordagem PMBoK versão 7/PMI. (…)

• CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ANALISTA – TI / Infraestrutura e Segurança (Perfil 9)

6. Projetos e GOVERNANÇA DE TI

(…) Abordagem PMBoK versão 7/PMI. (…)

4. No Anexo VI – INTERCAMBIALIDADE DE VAGAS, ONDE SE LÊ:

ANEXO VI – INTERCAMBIALIDADE DE VAGAS

Tabela X1

Relação de Intercambialidade para o Cargo de Inspetor

Especialidade Especialidade para Substituição

Inspetor - Mercado de Capitais (São Paulo)
(1) Inspetor – Mercado de Capitais (Rio de Janeiro);
(2) Inspetor – Contabilidade e Auditoria.

Inspetor - Mercado de Capitais (Rio de Janeiro)
(1) Inspetor – Mercado de Capitais (São Paulo);
(2) Inspetor – Contabilidade e Auditoria.

Inspetor - Contabilidade e Auditoria
(1) Inspetor – Mercado de Capitais (Rio de Janeiro);
(2) Inspetor – Mercado de Capitais (São Paulo).

3

Tabela X2

Relação de Intercambialidade para o Cargo de Analista

Especialidade Especialidade para Substituição

Analista - Mercado de Capitais
(1) Analista – Gestão;
(2) Analista – Contabilidade Pública.

Analista - Gestão
(1) Analista – Mercado de Capitais;
(2) Analista – Contabilidade Pública.

Analista - Contabilidade Pública
(1) Analista – Gestão;
(2) Analista – Contabilidade Pública.

Analista - Ciência de Dados
(1) Analista – TI / Sistemas e Desenvolvimento;
(2) Analista – TI / Infraestrutura e Segurança.

Analista - TI / Sistemas e Desenvolvimento
(1) Analista – TI / Infraestrutura e Segurança;
(2) Analista – Ciência de Dados.

Analista - TI / Infraestrutura e Segurança
(1) Analista – TI / Sistemas e Desenvolvimento;
(2) Analista – Ciência de Dados.

LEIA-SE:

ANEXO VI – INTERCAMBIALIDADE DE VAGAS

Tabela X1

Relação de Intercambialidade para o Cargo de Inspetor

Especialidade Especialidade para Substituição

Inspetor - Mercado de Capitais (São Paulo)
(1) Inspetor – Mercado de Capitais (Rio de Janeiro);
(2) Inspetor – Contabilidade e Auditoria.

Inspetor - Mercado de Capitais (Rio de Janeiro)
(1) Inspetor – Mercado de Capitais (São Paulo);
(2) Inspetor – Contabilidade e Auditoria.

Inspetor - Contabilidade e Auditoria
(1) Inspetor – Mercado de Capitais (Rio de Janeiro);
(2) Inspetor – Mercado de Capitais (São Paulo).

Tabela X2

Relação de Intercambialidade para o Cargo de Analista

Especialidade Especialidade para Substituição

Analista - Mercado de Capitais
(1) Analista – Gestão;
(2) Analista – Contabilidade Pública.

Analista - Gestão
(1) Analista – Mercado de Capitais;
(2) Analista – Contabilidade Pública.

Analista - Contabilidade Pública
(1) Analista – Gestão;
(2) Analista – Mercado de Capitais.

Analista - Ciência de Dados
(1) Analista – TI / Sistemas e Desenvolvimento;
(2) Analista – TI / Infraestrutura e Segurança.

Analista - TI / Sistemas e Desenvolvimento
(1) Analista – TI / Infraestrutura e Segurança;
(2) Analista – Ciência de Dados.

Analista - TI / Infraestrutura e Segurança
(1) Analista – TI / Sistemas e Desenvolvimento;
(2) Analista – Ciência de Dados.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Andréa Araujo Alves de Souza
Superintendente de Gestão de Pessoas

Comissão de Valores Mobiliários